总资产 2,706,840,375.51 2,429,943,934.01 11.40% 1,753,480,953.90

所有者权益(或股东

权益)
1,068,665,697.79 938,985,035.04 13.81% 596,861,289.97

股本 713,419,721 375,484,064 90.00% 148,155,522

（2）主要财务指标
   单位：人民币元

2009 年
本年比上年

增减（%）
2008 年

   2010 年

调整后 调整前 调整后 调整前 调整后 调整前

基本每股收益 0.21 0.108 0.25 94.44% -16.00% 0.083 0.40

稀释每股收益 0.21 0.108 0.25 94.44% -16.00% 0.083 0.40

扣除非经常性损益后的基本

每股收益
0.154 0.111 0.25 38.74% -38.40% 0.082 0.40

加权平均净资产收益率 15.19% 11.47% 增加3.72个百分点 10.43%

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率
10.98% 11.79% 减少0.81个百分点 10.35%

每股经营活动产生的现金流

量净额
0.40 0.39 0.75 2.56% -46.67% 0.33 1.58

2009 年末
本年末比上年末增

减（%）
2008 年末

2010 年

末 调整

后

调整

前

调整后

调整前

调整

后

调整

前

归属于上市公司股东的每股

净资产
1.50 1.32 2.50 13.64% -40.00% 0.84 4.03

注：① 以上数据和指标以公司合并财务报表数据填列和计算。

② 报告期内，公司实施 2009 年度利润分配及资本公积金转增股本方案，根据《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修

订）和《企业会计准则第 34 号——每股收益》的规定，对各列报期间的每股收益进行了调整。

三、 股本变动及股东情况
１、 股本变动情况（截止日期：2010 年 12 月 31 日）

(1) 股份变动情况表

公司股份变动情况表

单位：股

  西安开元控股集团股份有限公司（000516）   2010 年年度报告

第 6 页

本报告期变动前 本报告期变动增减（＋，－） 本报告期变动后
数量 比例(%) 其他 送股 公积金转股 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股
份 90,843,492 24.19 -726,000 +45,058,746 +36,046,997 +80,379,743 171,223,235 24

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 90,843,492 24.19 -726,000 +45,058,746 +36,046,997 +80,379,743 171,223,235 24

其中：
境内法人持股

90,117,492 24  +45,058,746 +36,046,997 +81,105,743 171,223,235 24

境内自然人持股
726,000 0.19 -726,000   -726,000 0 0

４、外资持股

其中：
境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股
份

284,640,572 75.81 +726,000 +142,683,286 +114,146,628 +257,555,914 542,196,486 76

1、人民币普通股
284,640,572 75.81 +726,000 +142,683,286 +114,146,628 +257,555,914 542,196,486 76

2、境内上市的外
资股

3、境外上市的外
资股

4、其他

三、股份总数 375,484,064 100 0 +187,742,032 +150,193,625 +337,935,657 713,419,721 100

西安开元控股集团股份有限公司（000516）   2010 年年度报告

第 7 页

（2）公司限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售
股数

本报告期
增加限售
股数

本报告期
解除限售
股数

报告期末
限售股数

限售原
因

解除限售日期

陕西世纪新元

商业管理有限

公司

78,335,400 70,501,860 0 148,837,260
股改

承诺

2011 年 3 月 31

日

奉友谊 726,000 0 726,000 0
股改

规定

2010 年 1 月 19
日 ， 解 除 限 售
726,000 股.

西安商业科技
开发公司 11,678,532 10,510,679 0 22,189,211

上海浦欣商贸发
展有限公司 60,000 54,000 0 114,000

工商行东办职工
技协服务部 43,560 39,204 0 82,764

未办理

解除限

售手续

-

合计 90,843,492 81,105,743 726,000 171,223,235 - -

说明：

① 报告期内，公司有限售条件股份减少的原因为：公司于2010年1月16日刊

登《解除股份限售提示性公告》。上述有限售条件的流通股上市数量为726,000

股。

② 报告期内，公司实施每10股送5股红股，派发现金股利0.60元（含税），

以资本公积金每10 股转增4股的利润分配及资本公积金转增股本方案，公司股份

总额由375,484,064股变更为713,419,721股，导致有限售条件股东所持股份发生

变化。

③ 截至本报告发布之日，陕西世纪新元商业有限公司及西安商业科技开发

公司已办理解除限售手续。公司于2011年4月14日刊登《解除股份限售提示性公

告》，上述有限售条件的流通股上市数量为171,026,471股。

(3) 近三年公司股票发行与上市情况：

① 公司于 2009 年 5 月 27 日在《证券时报》上刊登了《2008 年

度权益分派实施公告》，以公司 2008 年末总股本 148,155,522 股为基

数，向全体股东每 10 股送 5 股红股，派发现金股利 1.00 元（含税）；

同时，以公司 2008 年末总股本 148,155,522 股为基数，以资本公积

金向全体股东每10 股转增5 股，公司总股本变更为296,311,044股。

本次权益分派股权登记日为：2009年 6月 4日，除权除息日为2009 年